6. Il monologo di Giobbe (libri XIX-XXII)

Nell'intervallo di capitoli 29-31, «la voce degli amici ha cessato di parlare, quella della sapienza si è fatta intendere come un appello, (...) Giobbe stabilisce lucidamente il suo bilancio»²⁹³. All'inno alla Sapienza segue, infatti, un lungo monologo pronunciato dal santo, nel quale la felicità provata in

²⁹³ RADERMAKERS, *Dieu, Job* cit., p. 116.

passato è posta a confronto con l'angoscia attuale, un paragone che culmina in un'apologia personale, che «è contemporaneamente anamnesi, esame di coscienza e protesta d'innocenza»²⁹⁴.

Nell'interpretazione gregoriana dei passaggi in questione, le parole di Giobbe sono a un certo punto identificate con l'annuncio delle tribolazioni che la chiesa dovrà subire, in particolare delle sofferenze che nella sua ultima fase le saranno procurate da eretici e pagani²⁹⁵. Tra i suoi persecutori vi sono – osserva Gregorio – Ario, Sabellio, Mani e Gioviniano:

Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo. Vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhaerebat. Qui hoc loco alii duces intelligi uel principes possunt nisi haereticae prauitatis auctores? (...) Ipsi etenim dum dispensationem dei peruerse interpretari non metuunt, profecto plebes subditas non in eam uiam quae christus est, sed in inuium trahunt. Super quos recte quoque effusa contentio dicitur, quia suis sibi uicissim allegationibus contradicunt. Arius quippe tres personas in diuinitate suscipiens, tres etiam deos creditit. Quem contra sabellius unum deum suscipiens, unam creditit esse personam. Inter quos sancta ecclesia rectum praedicationis suae tramitem indeclinabiliter tenens, et unum deum praedicans, tres personas contra sabellium asserit, et tres personas asserens, unum deum contra arium confitetur. Quia autem in sacro eloquio manichaeus uirginitatem laudari comperit, coniugia damnauit. At contra iovinianus quia concedi coniugia cognouit, uirginitatis munditiam despexit. Unde fit ut semper haeticis peruersa intelligentia confusis, uicissim sibi eorum nequitia et in culpa concordet, et in sententia discrepet. At contra sancta ecclesia per medias utrarumque partium lites ordinata pace graditur. (...) Nunc ergo haeticarum plebium principes, auctoritatem sanctae ecclesiae perpendentes, cessant loqui, et quasi ori suo digitum superponunt, dum falsis querelis non ratione uocis se reprimi, sed uirtutis manu significant. Vocem suam duces cohibent, quia nimirum hi qui post se errantes populos trahere conantur, ne loqui peruersa nunc audeant, et auctoritatis frenantur pondere, et uirtute rationis. (...) Horum ergo temporum, sequenti tribulatione deprehensa,